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PROW 2014-2020. Dopłaty dobrostanowe od 15 marca do 15 maja

Szczęśliwe krowy, szczęśliwe świnie

Hodowcy, utrzymujący zwierzęta 
w  warunkach podwyższonego do-
brostanu w  stosunku do  wymagań 
minimalnych, mogą ubiegać się o do-
płaty w ramach działania Dobrostan 
zwierząt. 
Wnioski o  płatność będą przyjmo-
wane w tym samym czasie, co wnio-
ski obszarowe, czyli od 15 marca 
do  15 maja. Podobnie, jak w  przy-
padku płatności bezpośrednich, zło-
żenie wniosku do 25 dni po terminie, 
skutkuje obniżeniem płatności o 1% 
za każdy dzień roboczy opóźnienia. 

Pięćdziesiąt milionów

Na nowe działanie w ramach PROW 
2014-2020 przewidziano w tym roku 
50 mln złotych. 

Decydując się na któryś z wariantów, 
hodowca musi spełnić podwyższo-
ne standardy dla wszystkich zwie-
rząt z  danej grupy technologicznej, 
we wszystkich siedzibach stada, któ-
re posiada. Utrzymanie pozostałych 
zwierząt danego gatunku, nieobjętych 
działaniem „Dobrostan zwierząt”, 
musi spełniać wymogi minimalne, 
wynikające z prawa krajowego.

Dwa pakiety

Rolnicy będą mogli skorzystać 
z dwóch pakietów ‒ Dobrostan świń 
i Dobrostan krów.

Pakiet 1. Dobrostan świń

Pakiet 1, dotyczący dobrostanu 
utrzymywanych świń, daje możliwość 
ubiegania się o dopłaty w dwóch wa-
riantach:. 

Wariant 1.1 Dobrostan loch – 
zwiększona powierzchnia w bu-

dynkach ‒ dopłata 301  zł/szt./
rok,
Wariant 1.2: Dobrostan tuczni-
ków – zwiększona powierzchnia 
w  budynkach – dopłata 24 zł/ 
szt./rok.

W rozporządzeniu znalazły się jesz-
cze dwa warianty dotyczące wybie-
gów dla loch i  tuczników, jednak ze 
względu na  stan zagrożenia ASF 
w naszym kraju, nie będą one reali-
zowane w tym roku.

Aby otrzymać płatność za  stosowa-
nie podwyższonych warunków do-
brostanu dla loch hodowca musi:

 Oznakować lochy indywidual-
nym kolczykiem, 
Od dnia złożenia wniosku do 14 
marca kolejnego roku zapewnić 
w chlewni powierzchnię dla loch 
prośnych, loch w  okresie poro-
du i  odchowu prosiąt ssących, 
loch luźnych oraz loch i  loszek 
po pokryciu, o co najmniej 20% 
większą niż wynika to z  mini-
malnej powierzchni określonej 
przepisami prawa krajowego.
Oznacza to, że powierzchnia ta 
musi wynosić nie mniej niż: 
- 4,2 m2 kojec pojedynczy dla 
lochy w okresie porodu i odcho-
wu prosiąt ssących,
- 2,7 m2 kojec pojedynczy dla 
lochy i loszki po pokryciu (może 
być stosowany tylko w  gospo-
darstwach utrzymujących mniej 
niż 10 loch lub loszek prośnych 
od 4 tyg. po pokryciu do  tygo-
dnia przed przewidzianym ter-
minem porodu),
- 3 m2 w kojcu, gdzie utrzymuje 
się grupowo do 5 loch, 
- 2,7 m2 w kojcu, gdzie lochy utrzy-
mywane są grupowo (6-39 szt.), 

- 2,4 m2 w  kojcu, gdzie utrzy-
muje się grupowo powyżej 39 
loch,
- 2,2 m2 w  kojcu, gdzie utrzy-
muje się grupowo do  5 loszek 
po pokryciu, 
- 2 m2 w kojcu, gdzie utrzymy-
wane są grupowo loszki po po-
kryciu (6-39 szt), 
- 1,8 m2 w  kojcu, gdzie utrzy-
muje się grupowo powyżej  
39 loszek po pokryciu.
 nie utrzymywać loch w systemie 
jarzmowym,
 w terminie składania wniosku-
,złożyć w ARiMR plan poprawy 
dobrostanu opracowany przez 
doradcę z uprawnieniami 

Producent prosiąt 
dobrostanowych

Hodowca korzystający z  wariantu 
1.1 Dobrostan loch – zwiększona 
powierzchnia w  budynkach może 
wyrazić zgodę na ujawnienie jego da-
nych kontaktowych, jako producenta 
prosiąt dobrostanowych.
Warunki, które należy spełnić, aby 
otrzymać płatność z tytułu stosowa-
nia podwyższonych warunków do-
brostanu dla tuczników: 

Od dnia złożenia wniosku do 14 
marca kolejnego roku zapew-
nić w  chlewni powierzchnię dla 
tuczników po pokryciu o co naj-
mniej 20% większą, niż wynika 
to z  minimalnej powierzchni 
określonej. przepisami. Oznacza 
to, że  powierzchnia przypadają-
ca na jednego tucznika musi być 
o  co najmniej 20% większa, niż 
wymagają tego przepisy, czyli nie 
mniej niż: 
- 0,18 m2 – w przypadku świń 
o masie ciała do 10 kg,
- 0,24 m2 – w przypadku świń 
o  masie ciała powyżej 10 do   
20 kg,
- 0,36 m2 – w przypadku świń 
o  masie ciała powyżej 20 do   
30 kg,

Nie są to środki na poprawę stanu utrzymania zwierząt, ani tym 

bardziej dla każdego hodującego zwierzęta. To rekompensata 

za straty poniesione przez rolników w związku z wprowadzaniem 

podwyższonych norm i obniżeniem produkcji (mniejsza liczba  

zwierząt/m2 powierzchni). 
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- 0,48 m2 – w przypadku świń 
o masie ciała powyżej 30 do 50 
kg,
- 0,66 m2 – w przypadku świń 
o masie ciała powyżej 50 do 85 
kg,
- 0,78 m2 – w przypadku świń 
o masie ciała powyżej 85 do 110 
kg, 
- 1,2 m2 – w  przypadku świń 
o masie ciała powyżej 110 kg,
W terminie składania wniosku, 
złożyć w ARiMR plan poprawy 
dobrostanu opracowany przez 
doradcę z uprawnieniami,
Przeznaczyć do tuczu zwierzęta 
pochodzące od loch, utrzymy-
wanych w  warunkach podwyż-
szonego dobrostanu,
Sprzedać tuczniki z  przezna-
czeniem do uboju bezpośrednio 
do  rzeźni lub z  przemieszcze-
niem, przez co najwyżej jednego 
pośrednika. Dopuszczony jest 
ubój w gospodarstwie.

W gospodarstwach decydujących się 
na stosowanie wariantu 1.2 możliwy 
jest tucz zwierząt innych niż dobro-

stanowe. Mimo, że rolnik nie otrzy-
ma do  nich płatności z  tytułu pod-
wyższonego dobrostanu, muszą mieć 
one zapewnioną powierzchnię o 20% 
większą od norm krajowych, tak 
samo jak dla sztuk dobrostanowych. 

Pakiet 2. Dobrostan krów

Pakiet drugi, dotyczący dobrostanu 
krów, przewiduje dotacje w  trzech 
wariantach:

Wariant 2.1. Dobrostan krów 
mlecznych – wypas – dopłata 
185 zł/szt. rocznie,
Wariant 2.2. Dobrostan krów 
mlecznych utrzymywanych gru-
powo – zwiększona powierzch-
nia w budynkach – dopłata 595 
zł/szt./rok.
Wariant 2.3 Dobrostan krów 
mamek – dopłata 329 zł/szt./
rok.

W przypadku wszystkich wariantów 
dotyczących dobrostanu krów, jeżeli 
rolnik posiada krowy w  typie kom-
binowanym (mięsno-mlecznym lub 
mleczno-mięsnym), musi dokonać 
wpisu w IRZ, w którym określi kie-
runek, w jakim ta sztuka jest użytko-
wana (mięsny lub mleczny). 

Decydując się na skorzystanie z wa-
riantu 2.1 dotyczącego wypasu, ho-
dowca nie musi sporządzać planu 
poprawy dobrostanu. Do  jego obo-
wiązków należy:

w okresie pomiędzy 1 kwietnia 
a  15 października zapewnienie 
każdej krowie mlecznej co naj-
mniej 120 dni wypasu, przez co 
najmniej 6 godzin dziennie, bez 
uwięzi,
w terminie od 16 do 31 paździer-
nika ‒ dostarczenie do ARiMR 
dziennika wypasu. 

Na uzyskanie dopłaty za  realiza-
cję Wariantu 2.2. Dobrostan krów 
mlecznych utrzymywanych grupowo 
– zwiększona powierzchnia w  bu-
dynkach, gospodarz musi:

utrzymywać krowy w  systemie 
wolnostanowiskowym,
zapewnić w  oborze powierzch-
nię przypadającą na  jedną kro-
wę co najmniej o 20% większą, 

niż wymaga tego prawo krajowe 
w tym zakresie, czyli:
-  w  systemie wolnostanowi-
skowym z  legowiskami: po-
wierzchnię odpasowo-ruchową  
o wielkości co najmniej 4 m2 
i  wydzielone legowisko o  wy-
miarach co najmniej 2,1 m2, sze-
rokość – co najmniej 1,1 m2,
- w systemie wolnostanowi-
skowym, bez wydzielonych le-
gowisk na ściółce – co najmniej  
5,4 m2,
w terminie składania wniosku, 
złożyć w ARiMR plan poprawy 
dobrostanu opracowany przez 
doradcę z uprawnieniami.

Aby uzyskać doBnansowanie z tytułu 
podwyższonego dobrostanu dla krów 
mamek, hodowca powinien: 

w okresie pastwiskowym za-
pewnić wszystkim krowom 
mamkom min. 140 dni wypasu, 
a po jego zakończeniu, w termi-
nie 16-31 października dostar-
czyć do  ARiMR oświadczenie, 
że  wspomniany wypas został 
zrealizowany,
poza okresem wypasu zapewnić 
wszystkim krowom mamkom, 
cielętom, jałówkom i  opasom 
do 300 kg, dostęp do środowiska 
zewnętrznego na  powierzchni 
zwiększonej o co najmniej 20% 
w  stosunku do minimalnej wy-
maganej przepisami (dotyczący-
mi utrzymania bydła w systemie 
otwartym), czyli : 
- dla cieląt – co najmniej 6 m2/
szt.,
- dla jałówek – co najmniej  
12 m2/szt.,
- dla opasów do  300 kg – co 
najmniej 12 m2/szt.,
- dla krów – co najmniej  
18 m2/szt.

w terminie składania wniosku, 
złożyć w ARiMR plan poprawy 
dobrostanu opracowany przez 
doradcę z uprawnieniami.

Rolnik może jednocześnie ubiegać 
się o płatności w  ramach więcej niż 
jednego pakietu i wariantu. 
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